
Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 51 DEL REG. SETTORE 

N. 158 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 11/04/2019 

OGGETTO: 

APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" di cui all'art. 1 

commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 

192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] 
 

 

L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 Che la Legge n. 145 del 30/12/2018 ha stabilito all’art. 1 comma 107 per l’anno 2019 di 
assegnare ai comuni, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 si stabilisce l’assegnazione di un  
contributo in favore dei Comuni con popolazione compresa tra 2.000 e 5.000  abitanti nella 
misura di € 50.000,00, ed in virtù dell’ allegato A che forma parte integrante del medesimo 
Decreto, il Comune di Marano Principato è destinatario di un finanziamento di €. 50.000,00;  

 Che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n. 9 del 07/02/2019 ha 
determinato di procedere alla manutenzione straordinaria, risanamento e messa in sicurezza 
del portale cimiteriale d’ingresso della parte vecchia del Cimitero Comunale;  

 Che con il medesimo atto deliberativo Giuntale n. 9 del 07/02/2019 si è provveduto alla nomina 
del RUP- (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura del Geom. Giovanni TENUTA in 
servizio a tempo indeterminato  presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. e Manutenzione e 
Servizio Urbanistica dell’ Ente; 

 Che nel richiamato Decreto Ministeriale di assegnazione del finanziamento, vengono stabiliti 
tempi stringenti per la realizzazione dell’intervento, e viene fissato al 15/05/2019 il termine 
perentorio per l’inzio dei lavori, a pena di revoca del finanziamento;  

 Che con determinazione n. 88/27 del 05/03/2019 si è provveduto all’ affidamento dell’incarico 
per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza dell’ intervento; 

 Che con Deliberazione Giuntale n. 30 del 22 Marzo 2019, esecutiva a seguito di pubblicazione 
avvenuta il 29/03/2019, si è provveduto all’ approvazione della progettazione esecutiva 
dell’intervento di: “Manutenzione Straordinaria, Risanamento e messa in sicurezza portale 
cimiteriale”, dell’ importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 39.040,26  per lavori 
comprensivi degli oneri sicurezza pari ad €. 4.792,21; 

 Che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l’atto richiamato risulta di 
seguito di seguito specificato: 
 



Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 2 di 6 

a) Per lavori a base d’asta € 34.248,05 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.792,21 

c) SOMMANO € 39.040,26 

d) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

d 1) Spese tecniche per progettazione – Direzione Lavori – 

Coordinatore per la sicurezza + 4% CIPAG 

€ 4.851,00 + € 194,04 = 

€ 5.045,04 

d 2) Spese per accantonamento art. 92 € 790,81 

d 3) imprevisti € 109,95 

d 4) I.V.A. sui lavori 10% € 3.904,03 

d 5) I.V.A. su spese tecniche € 1.109,91 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 10.959,74 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 

 

 Che trattandosi di importo inferiore ad €. 100.000,00 per l’intervento in oggetto non sussiste 

l’obbligo di inserimento nel programma annuale delle Opere Pubbliche del comune di Marano 

Principato; 

 Che, occorre procedere all’ appalto dei lavori in oggetto richiamati, previsti nel progetto 

esecutivo approvato, nell’ ammontare complessivo a base di appalto di €. 39.040,26 

comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con ogni urgenza, tenuto conto 

che per effetto dei dispositivi ministeriali in  premessa richiamati, occorre  procedere alla 

consegna dei lavori improrogabilmente entro il 15/05/2019; 

 Che l’art. 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 siccome modificato dal D.lgs 

56/2017  prescrive prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 Che l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e s.m.i  prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 Visto il progetto esecutivo, dell’intervento di: “Manutenzione Straordinaria, Risanamento e 
messa in sicurezza portale cimiteriale”, dell’ importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 
39.040,26  per lavori comprensivi degli oneri sicurezza pari ad €. 4.792,21 non soggetti a 
ribasso, redatto dal Geom. Luigi Amendola giusto atto di incarico sopra richiamato, approvato 
con la richiamata deliberazione  Giuntale; 

Considerato che: 

1. Con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso all’intervento di cui in oggetto; 

a) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori, di cui al progetto esecutivo approvato 

con la citata, Deliberazione Giuntale  Giuntale  N. 30 del 22/03/2019 e sarà stipulato nella 

forma prevista dall’ art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017 e 

per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo; 

b) alla stipula del  contratto, si applica quanto previsto dall’ art. 76 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017, nonché l’art. 32 del medesimo codice 

di cui al D.Lgs. 56/2017, fatto salvo quanto previsto al comma 10 e seguenti del medesimo 

articolo 32; 



Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 3 di 6 

c) la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lvo 50/2016 e 

s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017, entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva; 

d) per la stipula del contratto si rinvia all’art.216 dlgs 50/2016 ; 

e) l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la sottoscrizione del contratto nella forma pubblica 

amministrativa o in una delle forme previste dall’ art 32 comma 14 di cui al D.lgs 50/2016 

e successivo correttivo, a seguito di consegna, che potrà anche intervenire nelle more dell’ 

aggiudicazione definitiva,  per ragioni di urgenza dettate dalla necessità di ’inizio dei lavori, 

risultante da apposito verbale; 

f) Che la consegna ed inizio dei lavori per ragioni di urgenza, dovrà comunque avvenire 

improrogabilmente, entro la data del 15/05/2019, come espressamente previsto nel 

decreto Ministeriale richiamato, all’ all’ art. 1 comma 2); 

g) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni  Novanta giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

h) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà 

applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’ uno per mille dell’importo 

contrattuale; 

i) Il pagamento avverrà per stati d’avanzamento prodotti dalla Direzione dei lavori, dell’ 

ammontare netto di €. 18.000,00; 

j) il contratto nelle forme di cui all’ art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs 56/2017 e per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo è da intendersi 

stipulato a misura; 

k) nel caso di necessità di eventuali varianti saranno in conformità alle disposizioni di cui all’ 

art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e succ. m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017 

l) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto esecutivo 

approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 

decreto legislativo 50/2016  e s.m. di cui al D.Lgs 56/2017, DPR 207/2010 per la parte 

ancora in vigore nonché delle disposizioni di cui al DM. 07/03/2018 n. 49 nelle fattispecie 

specifiche in esso richiamate; 

Ritenuto doversi procedere alla  scelta del contraente, mediante procedura di cui all’ art. 36 ai 

sensi dell’  comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e s.m.i   con il criterio del minor prezzo art. 95, 

comma 4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  secondo quanto indicato negli atti di procedura e nella lettera 

di invito, senza previa pubblicazione di un bando di gara,  mediante confronto competitivo  con 

invito rivolto ad almeno n. 3 operatori economici in possesso dei requisiti  specifica qualificazione 

nella categoria OG1 desunti dall’ elenco di operatori economici presenti sulla Piattaforma 

telematica della centrale di committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM  cui l’ente ha aderito, che 

consente termini brevi in ragione delle esigenze dell’ ente; 

Non trova applicazione l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e succ. m. e. i.  in ragione del numero degli 

operatori economici invitati a presentare offerta; 

  
CONSIDERATO, infine, che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del 
presente risulta prevista nel Bilancio dell’ ente anno 2019 capitolo n. 1323/4  dell’ importo 
complessivo di €. 50.000,00 giusto finanziamento di cui al  Decreto Ministeriale Richiamato; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 4 di 6 

VISTO il Decreto Sindacale n. 997 del 07/02/2019; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e succ.. modifiche di cui al D.lvo 56/2017; 
VISTO il TU 267/2000 e ss.mm; 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire procedura d’appalto dell’ intervento “Manutenzione Straordinaria, Risanamento e messa 
in sicurezza portale cimiteriale”, dell’ importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 39.040,26  per 
lavori comprensivi degli oneri sicurezza pari ad €. 4.792,21, ai sensi dell’ art. 32 comma 2 lett a) 
del decreto legislativo n. 50/2016 siccome modificato dal D.lgs 56/2017 nonché ai sensi l'articolo 
192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e s.m.i; 

Di  procedere alla  scelta del contraente, mediante procedura di cui all’ art. 36 ai sensi dell’  

comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e s.m.i   con il criterio del minor prezzo art. 95, comma 4, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  secondo quanto indicato negli atti di procedura e nella lettera di invito, 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  mediante confronto competitivo  con invito rivolto 

ad almeno n. 3 operatori economici in possesso dei requisiti  specifica qualificazione nella categoria 

OG1 desunti dall’ elenco di operatori economici presenti sulla Piattaforma telematica della centrale 

di committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM  cui l’ente ha aderito, che consente termini brevi in 

ragione delle  esposte esigenze dell’ ente; 

DI DARE ATTO: 

Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’ intervento in oggetto, risulta prevista nel 

Bilancio dell’ ente anno 2019 capitolo n. 1323/4  dell’ importo complessivo di €. 50.000,00 giusto 

finanziamento di cui al  Decreto Ministeriale  

Che il Comune di Marano Principato risulta destinatario di un contributo di €. 50.000,00 disposto 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 e relativo allegato, che stabilisce in favore 

dei Comuni con popolazione compresa tra 2.000 e 5.000 abitanti, tra i quali il Comune di Marano 

Principato, il finanziamento pari ad  €. 50.000,00;  

DI ATTESTARE: 

La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento. 

 Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

Di Prendere Atto  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, verrà ottenuto attraverso la procedura sulla 

Piattaforma SIMOG dell’ ANAC, giusto quanto prescritto per l’intervento in oggetto, all’ art. 2 

commi 1) e 2) del richiamato Decreto Ministeriale di concessione del finanziamento;  



Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 5 di 6 

Di dare comunicazione della presente ai capogruppo consiliari e Prefettura; 

Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA   F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 

 



Oggetto: APPALTO: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE CIMITERIALE" 
di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE art. 32 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di 

cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs. n. 267/200; CUP:[E49B19000000001] Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  480 Anno 2019 Euro 50.000,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/4 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 50.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 50.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 11/04/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 11/04/2019 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 273 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 11/04/2019 al 26/04/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 11/04/2019 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


